

ارزش گذاری سایت های پورتال آموزش در سلامت جامعه

سید مهدی حجازی^۱، فریده موحدی^۲

چکیده

مقدمه: فن آوری اطلاعات امکانات فراوانی در عرصه های علمی، اجتماعی و اقتصادی ایجاد نموده است که دسترسی به اینترنت از شاخص های مهم این فن آوری محسوب می گردد. با توجه به رشد روزافزون کاربردهای آن، استفاده از پورتال ها برای آموزش سلامت جامعه و ارائه خدمات زنده، کم هزینه و قابل دسترس در هر مکان و زمان شناخته شده است. در این مقاله سعی شد معیارهای ارزش گذاری یک سایت پورتال مورد بررسی قرار گیرد، چرا که تدوین و گردآوری معیارها کمک به سزایی در طراحی، پیاده سازی، ارزش گذاری و انتخاب درست مدیران و کاربران خواهد نمود.

روش بررسی: مطالعه حاضر به روش توصیفی انجام گرفته است و جامعه آماری آن ۵۳ نفر از کارشناسان و صاحب نظران انفورماتیک بودند که در زمینه برنامه نویسی در محیط های تحت وب تجربه داشتند. به منظور انجام پژوهش از روش نمونه گیری هدفمند استفاده شد. جمع آوری اطلاعات پژوهش با جستجو در سایت های اینترنتی، مصاحبه با کارشناسان و صاحب نظران مربوط و تهیه پرسشنامه با مقیاس پنج درجه ای *Likert* بر اساس استانداردهای مهندسی نرم افزار و اینترنت و تجربیات نگارنده انجام شد. روایی صوری و محتوایی پرسشنامه تنظیم شده از طریق مصاحبه با تعدادی از صاحب نظران و کارشناسان انفورماتیک صورت گرفت و پایایی پرسشنامه نیز پس از اجرای مقدماتی بر روی ۲۰ نفر از آزمودنی های همان جامعه (پایلوت) با *Cronbach Alfa*، ۰/۷۸ درصد به تأیید رسید. نتایج به وسیله نرم افزار *SPSS* مورد تحلیل قرار گرفت.

یافته ها: نتایج نشان داد که از نظر کارشناسان مربوط از بین ده گروه پارامتر مورد بررسی، در بخش مدیریت «عامل هزینه در انتخاب و خرید یک پورتال» با ۹۶ درصد بالاترین میزان اهمیت را نسبت به سایر عوامل به خود اختصاص داد. به عبارت دیگر این عامل می تواند تا حد زیادی فارغ از امکانات فنی سایت و یا سیاست های در نظر گرفته شده برای آن مؤثر واقع گردد، از سوی دیگر، در مقایسه با نرم افزار استاندارد موجود، نسبت هزینه های نگهداشت و به روز رسانی این گونه سایت ها به هزینه تولید آنها افزایش یافته است.

نتیجه گیری: فن آوری اطلاعات و ارتباطات، شناخت و آگاهی مدیران نسبت به انتخاب یک پورتال برای سیستم های مراکز بهداشتی درمانی و مراکز تحقیقاتی در حوزه سلامت و همچنین معیارها و عوامل ارزش یابی آن را ضروری ساخته است. این امر در بهبود هر چه بیشتر کیفیت سایت های پورتال برای ارائه خدمات، مؤثر خواهد بود و در نتیجه طراحان امر به نحوی مطلوب نسبت به طراحی این گونه سایت ها اقدام خواهند کرد.

واژه های کلیدی: آموزش بهداشت؛ نظام های اطلاع رسانی؛ اینترنت.

نوع مقاله: تحقیقی

پدیرش مقاله: ۱۷/۳/۱۱

اصلاح نهایی: ۱۶/۱۰/۳۰

دریافت مقاله: ۱۶/۷/۱۵

ارجاع: حجازی سیدمهدی، موحدی فریده. ارزش گذاری سایت های پورتال آموزش در سلامت جامعه. مدیریت اطلاعات سلامت ۱۳۸۶؛ ۴(۱):

۸۱-۸۸.

۱. مربی کامپیوتر نرم افزار دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

(نویسنده ی مسوول) E-mail: hejazi@mng.mui.ac.ir

۲. کارشناس کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی دانشگاه علوم پزشکی

اصفهان